Kendi ruhsârını âyinede seyretmek için
Verdi rûşen-ger-i bâd âyine-i aya cilâ
Edicek himmetile Nâbî bu kasrı ibdâ'ı
Çeşmeden dâire-i ayn-i rehâ buldu Ruhâ

Cereyân-i leb-i âbile dedim tarihin
Yaptı bu tarh-i dil-âşûbî Süleyman Paşa

Bu kâşane Urfa Valisi Süleyman Paşa tarafından Osmanlı Devletinin 20. hükümdarı II. Süleyman dev-

rinde (1687-1691) yapılmıştır. İnşa tarihi: 1100/1688-1689 olduğuna göre **Nabî'nin Halep'e yerleştiği ilk yıllara** tesadüf eder. Şiirin son beyti görkemli yapının sahibini ve "EBCED HESABIYLA" tarihini göstermektedir.

Nabî, bu tür tarih düşürme şiirlerinde gelenek haline gelen mübalagalarla, köşkü övmekte, bu تازه binanın güzelliğine değinerek temaşasının ruha gıda, göze de ışık verdiğini belirterek başlamaktadır.

Hele Eski Edebiyatımızın elverişli olduğu ölçü dahilinde olmak kaydıyla tasvirdeki canlılık, ayrıca dikkat çekici ve şairin üstadlığını değerlendirme noktasından takdir duygularını uyandırıcı niteliktedir. Son mısraın EBCED hesabıyla rakam tutarı 1119'dur ki, bu, Milâdî 1707-1708'e tekabül eder. Süleyman Paşa Kasrı 1100/1688-89'de inşa edildiğine göre, bu köşk, ondan 19 yıl sonra yapılmıştır. Fakat her halde Nabî hem bu vezirin teveccühünü kazanmak, hem de bundan önce aynı semtte bina edilen kâşanenin, az zaman zarfında, biraz eskidiğini ve bunun ondan daha görkemli olduğunu anlatmak maksadıyla olacak, son beyitten bir evvelkinde "Kasr-î Süleyman" diyimi ile bir cinas yaparak Süleyman'ın köşkü (Hem Hz.

Çok kısa olan ikinci tarih kıt'ası da şu mısralar-
dan ibarettir:

**L'illah edicek bu âbı icrâ
Bu berkeye Asaf-i saf-ârâ**

**Güş eylediğinde dedi Nâb
Tarihini âb-i rûh-bahşâ**

K. V. KÜTÜPHANESİ
No. 1719
Şifre No.

Çeşmenin tarihi - Divan'da da işaret olunduğu üzere - 1120 = 1708-1709'dur. Demek oluyor ki: **Mustafa Paşa'nın köşkü inşa edildikten bir yıl sonra bu güzel hayrat çeşmesi Urfamızı süsleyen anıtlar arasına katılmıştır.** Bu "Ebced hesabı" ile yapılaş tarihleri sadece birer yıl arayı gösteren köşk ve çeşme, aynı zamanda **Mustafa Paşa Kasrının hemen tamamlanmasından sonra Yusuf Paşa'nın - hem Hz.

İkinci küçük tarih kıt'ası üzerinde durmağı icabettiren bir husus yoktur.

Şimdi Nabi'de Urfa ile ilgili tarih düşürme şiirlerinin zaman bakımından sonuncusunu teşkil eden ve EBCED HESABİYLE harf rakamlarının toplamı -Divan'daki mısraın imlâsına göre 1125 / 1713 tutmakla beraber görüşümüze göre 1 adedini gösteren bir "elif" (a)'in fazlalığı nazara alınmazsa - 1124/1712'ye tekabül eyleyen Yusuf Paşa Camiinin inşası hasebiyle kaleme alınmış olan şiire geçebiliriz.

TARİH-İ CAMİ-İ YUSUF PAŞA DER MA'MURE-İ
RUHA

Saf tab'-i vükelâ kadr-şinâs-i vüzerâ
Ehl-i hayr-i vüzerâ Hazret-i Yusuf Paşa

Ohcak sâye-i eyyâm-i safâ-bahşinde
Gıpta-fermâ-yi cihan şehri-i dil-ârâ-yi Ruhâ

NABI-i dâi hulûs ile dedi tarihin
Cennete mûcib ola Câmi-i YUSUF PAŞA

Bu -diğer bir çok benzeri gibi- nazım şekli bakımından gazel tarzında yazılmış bulunan tarih tesbiti şiirinden - eğer tarih düşürme mısraında bir imlâ yanlışı yoksa - ilk önce aklımıza gelen şu olmaktadır:

1120 = 1708-1709'da **URFA VALİLİĞİNDE** bulunan **Yusuf Paşa'nın** vezirliğe yükselmiş olduğu, daha sonra da, vükelanın saf tabiatlısı denildiğine göre nazırlığa=bakanlığa da atanarak **İstanbul'a** gittiği düşünülebilir.

Bu görüşümüzde yanılmıyorsak şunu da söyleyebiliriz: Çeşme için tarih tesbiti şiirini yazarken (1708-9) **Urfalı Nabî**, oraya yakın olan **Halep'te** idi. Ama **Yusuf Paşa Camii tamamlandığında** (1124/1712) **İstanbul'da** bulunuyordu ve ömrünün son aylarını yaşıyordu. Bu sıralarda eğer **Yusuf Paşa** da vezir ve **nazır** olarak **Devlet Merkezinde** en yetkili makamlardan birini işgal ediyor idi ise, şair, eski aşinalığını da gözönüne alarak bu tarih mazumesini yazmış olabilir.